Au 30 juin 2014, le Groupe a mis en place avec ses principaux partenaires bancaires les couvertures

suivantes :
 Swaps payeurs de taux fixe contre Euribor 3 mois pour un notionnel total de 120 m€ jusqu’au

4 juillet 2016 ;

 Swaps payeurs de taux fixe contre Euribor 3 mois en départ 1er décembre 2011 à échéances

décembre 2017 et décembre 2020 pour un notionnel total de 20 m€ ;

 Swaps payeur de taux d'intérêt fixe contre Euribor 3 mois en départ décalé 4 juillet 2016 et

échéance 3 juillet 2017 pour un montant total de 35m€ ;
 Swaps payeur de taux d'intérêt fixe contre Euribor 3 mois en départ décalé 4 juillet 2016 et

échéance 4 juillet 2018 pour un montant total de 15m€ ;

 Swap payeur de taux fixe contre Euribor 3 mois en départ 1er juillet 2014 et échéance

décembre 2024 avec un encours initial de  9.7 m€, amortissable.

Sur la base de l’endettement financier constaté au 30 juin 2014, une variation des taux d’intérêt de

50 points de base  aurait les conséquences suivantes :

ETAM DÉVELOPPEMENT   COMPTES CONSOLIDÉS

22

Hausse de 50 pb Baisse de 50 pb Hausse de 50 pb Baisse de 50 pb

Instrument à taux variable 0 0 (986) 986

Swap de taux d'intérêt 2 042 (2 096) 777 (779)

sensibilité au flux de trésorerie net 2 042 (2 096) (209) 207

Résultat Capitaux propres

Sur la base de l’endettement financier constaté au 30 juin 2013, une variation des taux d’intérêt de

50 points de base  aurait les conséquences suivantes :

Hausse de 50 pb Baisse de 50 pb Hausse de 50 pb Baisse de 50 pb

Instrument à taux variable 0 0 (878) 878

Swap de taux d'intérêt 2 434 (2 502) 700 (700)

sensibilité au flux de trésorerie net 2 434 (2 502) (178) 178

Résultat Capitaux propres

NOTE 7.6. ENGAGEMENTS HORS BILAN

Aucun changement significatif n’est à noter depuis le 31 décembre 2013.

ETAM DÉVELOPPEMENT   COMPTES CONSOLIDÉS

23

NOTE 8 - CLASSIFICATION COMPTABLE ET VALEUR DE MARCHE DES INSTRUMENTS

FINANCIERS

Justes valeurs versus valeurs comptables

Le tableau suivant indique la juste valeur des actifs et passifs financiers ainsi que leur valeur

comptable dans l’état de situation financière :